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Мәдени интеллект мәдениетаралық коммуникативтік 
құзыреттіліктің компоненті ретіндегі анализі 

Аңдатпа. Мақала мәдениетаралық қарым-қатынаста ерекше орын алатын, мәдени-
етаралық коммуникативтік құзыреттіліктің компоненті мәдени интеллект қара-
стырылған. Мәдениетаралық байланыс қарым-қатынастың әртүрлі бағыттары мен 
формаларын қамтитын күрделі құбылыс, ал мәдени интеллект жаңа ортаға немесе мә-
дениетке бейімделуге, тиімді өзара әрекеттесуге мүмкіндік беретін интеллекттің бір 
түрі болып табылады. Ғылыми зерттеу жұмысының мақсаты мәдениетаралық ком-
муникативтік құзыреттілікті шетел тілі сабағында қалыптастыру. Зерттеу жұмы-
сында К.Эрли мен С.Ангтың мәдени интеллект шкаласының орыс тілінде бейімделу 
әдістемесі қолданылды. Мәдени интеллект шкаласы Google forms -та құрастырылған он-
лайн тест ретінде қазақ және орыс тілдерінде жүргізілді. Жүргізілген анықтаушы және 
қалыптастырушы эксперименттік жұмыстардың нәтижелеріндегі айырмашылықтар 
мен мәдени интеллектті игерудің маңыздылығы мақалада көрсетілген.
Түйін сөздер: мәдениетаралық қарым-қатынас, мәдени интеллект, жаһандану, пси-
хологиялық теориялар, мәдени интеллект компоненттері, ғылыми деректер базасы.

DOI: https://doi org/10.32523/2616-6895-2022-140-3-159-167

Кіріспе

Әлемдегі ең ірі тілдер катологының негізін-
де 142 түрлі тілдік отбасыларға жататын 7139 
тіл бар [1], әр түрлі діндер мен мәдениеттердің 
адамдары әлемнің кез-келген бөлігінде өмір 
сүреді, әр түрлі және көп деңгейлі онлайн не-
месе офлайн байланыстар мен қарым-қаты-
нас формаларын сақтау үшін тек тиісті тілді 
ғана емес, сонымен қатар өзге елдің мәдени-
етінің нормаларын білу қажет. Әр түрлі тілде 
сөйлейтін адамдар мен елдердің арасындағы 
қарым – қатынас мәдениетаралық комму-
никация деп қарастырылған, Z.Sándorová өз 
мақаласында мәдениетаралық коммуника-

ция феномені адамзат қоғамы сияқты ескі, 
алғашқы адамдарды алғашқы мәдениетара-
лық коммуникаторлар деп қарастырған [2, 
106 б.].  Мәдениетаралық қарым-қатынастағы 
жаңа орта мен перспективалардың тәжірибесі 
арқылы өзін - өзі бағалаудағы жеткен жетістік-
тер адамның құзыреттілік туралы сенімдерін 
қалыптастырып, кездесулерде сенімді түрде 
қарым-қатынас жасауға мүмкіндік береді [3, 
3 б.]. Мәдениетаралық қарым-қатынасқа ше-
тел тілінде түсе алу біліктілігі  мәдениетара-
лық коммуникативтік құзыреттілік ретінде 
қарастырылған [4, 35 б.].  S. López-Rocha өз 
мақаласында мәдениетаралық құзыреттілік 
пен мәдениетаралық коммуникативтік құзы-
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реттілік тұжырымдамаларын салыстарыған, 
ғалым Байрамның анықтамасын келтіре оты-
рып мәдениетаралық құзыреттілік адамдар-
дың ана тілінде басқа ел мен мәдениеттің 
адамдарымен қарым-қатынас жасау қабілеті-
не қатысты, ал мәдениетаралық коммуника-
тивтік құзыреттілік тілді оқыту кезінде басқа 
адамдармен қарым-қатынас жасау қабілетіне 
назар аударуды ескереді, ал мәдениетаралық 
коммуникативтік құзыреттілікті игерген адам 
шетел тілінде сөйлесу кезінде өзінің және 
басқалардың көзқарасы мен қажеттіліктері 
ескере отырып  тиімді қарым-қатынас жасай-
ды, коммуникативтік дағдыларын дамытуға 
тырысады [5, 107 б.] деп көрсеткен. Сонымен 
қатар мәдениетаралық коммуникативтік құ-
зыреттілікті игеру әлеуметтік және мәдени 
ерекшеліктерді ескере отырып тиімді қарым 
- қатынас жасау, XXI ғасырда болуы мүмкін 
мәдени қақтығыстарға жол бермеуі үшін қа-
жет [6, 102 б.] компоненттердің бірі болып та-
былады. 

Ғалым M.Jurasek мәдениетаралық қа-
рым-қатынастың екі тиімділік факторлары: 
шетел тіліндегі қарым – қатынас; эмоцио-
налды және әлеуметтік интеллекттің компо-
ненттерімен тікелей байланыста құрылған,  
адамдардың бейімделуіне әсер етуі мүмкін 
фактор ретінде мәдени интеллект тұжы-
рымдамасын қарастырған. Сонымен қатар мә-
дени интеллект адамның жаңа мәдени ортада 
тиімді жұмыс істеу қабілетін өлшеу үшін қол-
дануға болады,  көрсетілген адамның мәдени-
етаралық құзыреттілігі болып табылатынын 
сипаттаған [7,108-109]. Ғалымдар Н.Сунгурова 
мен И.Пейч мәдениетаралық қарым-қатына-
стың алғашқы кезеңінде әңгімелесушілер бір-
бірін тек қарым-қатынас серіктестері ретінде 
қабылдап, эмоция мен  мінез-құлықтарын 
реттеу үшін өздерінің ұлттық құндылықтар 
жүйесін пайдаланады, ал мәдени интеллект 
тек өздерінің нормативтік-құндылық жүйесін 
реттеу нормаларын ғана емес, сонымен қатар 
басқа мәдениеттің психологиялық ерекшелік-
терін ескере отырып, мәдени жүйесіне сүйе-
нуге мүмкіндік береді деп қарастырған [8,194 
б.].  С.Анг мәдени интеллектті жаһанданудың 
практикалық шындықтарын мойындайтын, 

әртүрлі мәдени жағдайларда түсіну, ойлау 
және тиімді әрекет ету қабілетіне бағытталған 
интеллекттің ерекше түрі деп сипаттайды [9, 
337 б.]. Р.Попеску және басқа ғалымдар мә-
дени интеллектті мәдени әр түрлілікпен си-
патталатын жағдайларда туындайтын қаты-
настарда жеке мінез-құлықты қажеттіліктер 
мен сұраныстарға бейімдеуге бағытталған ин-
теллекттің ерекше бір түрі деп қарастырған 
[10, 639 б.]. 

Мәдени интеллект ұғымын алғаш рет 
2003 жылы профессор Кристофер Эрли 
(Christopher Earley) және Сингапур техноло-
гиялық университетінің профессоры Сун Анг 
(Soon Ang) ұсынған  [11, 28 б.]. Сонымен қатар 
Е.В. Беловол өз мақаласында В.Скаггстің  жұ-
мысына нұсқай отырып, мәдени интеллект 
термині ХХ ғасырдың басындағы ғылыми 
әдебиеттерде кездесетінін, алайда бұл кездей-
соқ сөз тіркесі, оның артында жеке психоло-
гиялық құрылым жоқ екенін атап айтады [12 
,6-11 б.].    Ин Чжан (Ying Zhang) және басқа 
ғалымдар өз жұмыстарында мәдени интел-
лект ұғымы бірнеше маңызды психологиялық 
теорияларға негізделгенін атап өтті, соның 
ішінде Страйкердің сәйкестік теориясы, Эрез 
және Эрлидің мәдени өзін-өзі таныстыру те-
ориясы, Бандура әлеуметтік оқыту теориясы 
мен өзіндік тиімділік теориясы, сондай-ақ 
Триандистің мәдениет туралы жұмыстары-
ның анализі [13, 345 б.]. Сонымен қатар мә-
дени интеллект  мәдени бейімделуді, әлеу-
меттік сәйкестілікті, жаһандық басқару және 
мәдениетаралық байланысты түсінудегі ин-
новациялық әдіске негіз береді. О.Семенова 
мен А.Айтымова  мәдени интеллект әр түрлі, 
айырмашылықтары бар қарым-қатынастарға 
мінез - құлқымызды бейімдеуге тиімді екенін, 
ал адамның жеке бағдары белгілі бір геогра-
фиядағы мәдени кластерді көрсетпейтінін, 
алайда адамдардың ұқсас құндылықтарға ие 
екенін сипаттаған [14].

Мәдени интеллект төрт компоненттен 
құралған, олар: мотивациялық: ішкі, сыртқы, 
өзіндік тиімділік; танымдық: мәдени жүйе-
лер, мәдени нормалар мен құндылықтар; ме-
такогнитивті: хабардарлық, жоспарлау, бақы-
лау; мінез-құлық: вербальды, вербальды емес, 

Мәдени интеллект мәдениетаралық коммуникативтік құзыреттіліктің...
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сөйлеу әрекеті [12, 6-11 б.]. Ал мәдени интел-
лект ұғымын ұсынған авторлардың сипат-
тауынша метакогнитивті мәдени интеллект 
мәдени білімді түсінуге және мәдениетке қа-
тысты жеке ойлау процестерін көрсетеді, яғни 
адамдар тобы немесе елдердің мәдени норма-
лардың психикалық модельдерін жоспарлау, 
бақылау және қайта қарау болып табылады.  
Метакогнитивті мәдени интеллект жоғары 
деңгейдегі танымдық процестерге назар ау-
дарса, танымдық мәдени интеллект білімнен 
және жеке тәжірибе нәтижесінде алынған 
әртүрлі мәдениеттердегі нормалар, практика 
және конвенциялар туралы білімді көрсетеді. 
Олар әр түрлі мәдениеттер мен субмәдениет-
тердің экономикалық, құқықтық және әлеу-
меттік жүйелері мен мәдени құндылықтарын 
қамтиды. Мотивациялық мәдени интеллект 
мәдени айырмашылықтармен сипатталатын 
жағдайларда үйренуге және жұмыс істеуге 
назар аударуға және энергияны бағыттау қа-
білетін көрсетеді. Жоғары мотивациялық мә-
дени интеллекттісі бар адамдар энергия мен 
назарларын тікелей мәдениетаралық жағдай-
лардың тиімділігіне, сенімділік пен ішкі мо-
тивацияға бағыттайды.   Мінез-құлық мәдени 
интеллект әр түрлі мәдениеттегі адамдармен 

қарым-қатынас кезінде тиісті вербалды және 
вербалды емес әрекеттерді көрсету қабілетін 
көрсетеді (қолайлы сөздерді, тондарды, қи-
мылдарды және бет әлпеттерін көрсету) [9, 
337 б.]. 

Ғылыми әдебиеттерді талдау негізінде 
мәдени интеллект әртүрлі ғылымдар мен 
ғылыми бағыттардың өкілдері белсенді зерт-
тейтінін көрсетті. Мәдени интеллектің қай 
салаларда көп зерттелетінін Web of Science  
деректер базасынан ғылыми мақалаларды 
зерттеу барысында көп қарастырылатын он 
бағыт бойынша көп ғылыми зерттеу жұмы-
стары жасалынғанын көруге болады. Олар: 
менеджмент, компьютерлік ғылымдар, жа-
санды интеллект, пәнаралық психология, 
білім беру білім берудегі зерттеулер, бизнес, 
әлеуметтік психология, пәнаралық ғылымдар, 
информатика бойынша ақпарат, тарих [15].

Мәдени интеллект ғылымның әр саласын-
да, негізінен ең басты үш сала менеджмент, 
компьютерлік ғылымдар, жасанды интел-
лект, пәнаралық психологияда өте маңыз-
ды деп айта аламыз. А.Пиотровский мәдени 
интеллект тікелей (мысалы, жеке байланыс 
арқылы) және жанама (мысалы, компьютер-
лік байланыс арқылы) көп мәдениетті ортада 

Сурет 1. Ғылыми білімнің әртүрлі салаларындағы мәдени интеллект 
мәселелері бойынша жарияланымдар
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жұмыс істеу тиімділігін арттырады [16, 186 б.], 
сондықтан қазіргі заманғы коммуникацияның 
өзегі деп айтуға болады деп сипаттаған. Ал 
мәдениет тілмен тікелей байланысты, екінші 
тілді үйрену екінші мәдениетті игеру болып 
табылады [17, 189 б.]. Әр түрлі қарым-қаты-
настар кезінде тілдік қана емес, мәдени ке-
дергілер де кездеседі, алайда тілдік қателіктер 
емес мәдени түсінбеушіліктер мәдени немесе 
этникалық қақтығыстарға әкелуі мүмкін [18, 
210 б.] сондықтан тілді үйрену мәдениетпен 
бірге қатар жүретін үдеріс. Зерттеу жұмысы-
мыздың мақсаты мәдениетаралық коммуни-
кативтік құзыреттілікті шетел тілі сабағында 
қалыптастыру.  

Зерттеу әдістері

Зерттеу жұмысында Е.В. Беловол, К.А. 
Шкварило, Е.М.Хворова орыс тіліндегі ірік-
теу К.Эрли мен С.Ангтың мәдени интеллект 
шкаласының бейімделуі қолданылды [12, 6-11 
б.] .  Тест жұмысы онлайн форматта Google 
Forms -та құрастырылып тест ретінде алын-
ды. Зерттеу жұмысына Қазақ спорт туризм 
академиясының дене шынықтыру маман-
дығының үшінші курс студенттері қатысты. 
Тест жиырма сұрақтан тұрады, шкала 1-то-

лық келіспеймін; 2-келіспеймін; 3- ішінара 
келіспеймін; 4-жауап беруге қиналамын; 
5- ішінара келісемін; 6-келісемін; 7-толық 
келісемін аралығындағы баллмен берілген. 
Жиынтық балды анықтау үшін сауалнаманың 
барлық сұрақтары бойынша балдардың жал-
пы саны есептеледі: 0-ден 55-ке дейін - мәдени 
интеллект өте төмен, 55 - тен 71-ге дейін - мә-
дени интеллект төмен, 71 - ден 103-ке дейін - 
мәдени интеллект орташа, 103 - тен 119 — ға 
дейін - мәдени интеллект жоғары, 119 және 
одан жоғары - өте жоғары мәдени интеллект 
деңгейлерін көрсетеді.

Зерттеу нәтижесі және талқылау

Зерттеу жұмысы бірнеше, өзара байланы-
сты экспериментті кезеңдерден тұрады. 

-	 Диагностика кезеңі: әдістемені таңдау, 
онлайн тестті екі тілде құрастыру (қазақ, орыс 
тілдері), анықтаушы эксперимент кезеңі.

-	 Қалыптастырушы эксперимент және 
аналитикалық талдау кезеңдері.  

Анықтаушы эксперимент нәтижесін екін-
ші суретте берілген. Экспериментальды және 
бақылау топтарында мәдени интеллектің 
нәтижелерінде көп айырмашылықтарды көр-
сеткен жоқ, мәдени интеллектің өте төмен дең-
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гейін екі топта көрсеткен жоқ, мәдени жоға-
ры интеллект 23%, өте жоғары 13% көрсетті, 
ал айырмашылықтары мәдени интеллекттің 
орташа деңгейі эксперименталды топта 50%, 
бақылау тобында 54%,  мәдени интеллект 
төмен деңгейі эксперименталды топта 14%,  
бақылау тобында 10% көрсетті. 

Қалыптастырушы эксперимент. Ғалым M. 
Jurasek мәдени интеллект бойынша жүргіз-
ген зерттеу жұмысында тілді меңгеру деңгейі 
мәдени интеллекттің жалпы баллына әсер 
ететінін, сонымен қатар мәдени интеллекттің 
екі компоненті: метакогнитивті және мотива-
циялық компоненттер маңызды рөл атқара-
тынын анықтады [7, 108-109 б.]. Оқу үдерісін 
ұйымдастырған кезде мәдени интеллектті 
дамыту бойынша зерттеу жұмыстарының 
талдаулары мен тілді білу деңгейіне негізде-
ле отырып әр түрлі деңгейлік жеке, топтық 
тапсырмалар құрастырылды. 

Қалыптастырушы эксперимент нәтиже-
лерін үшінші суреттен көрсетілген. Экспери-
ментальды топ мәдени интеллектің нәтиже-
лері бойынша мәдени интеллектің өте төмен 
деңгейін көрсеткен жоқ, төмен деңгейі 7%, 
орташа деңгейі 43%, жоғары деңгейі 37%, өте 
жоғары 13% көрсетті. Ал бақылау тобында ин-
теллектің өте төмен деңгейін көрсеткен жоқ, 
төмен деңгейі 7%, орташа деңгейі 50%, жоға-
ры деңгейі 30%, өте жоғары 13% көрсетті.

Анықтаушы экспериментте көрсеткен 
нәтижелер мен қалыптастырушы экспери-
менттен кейінгі нәтижелермен салыстырғанда 
айырмашылық бар екенін көруге болады, екі 
топта мәдени интеллект төмен деңгейінде 6%, 
эксперименталды топта орташа деңгейі 7%, 
жоғары деңгейі эксперименталды топта 14%, 
бақылау тобында 7% көрсетті. Сонымен қатар 
білім алушылардың шетел тілін меңгеру дең-
гейлері әр түрлі, тілдердің жалпы еуропалық 
анықтамалық жүйесіне сәйкес [19], A2, B1 дең-
гейлерін көрсеткенін ескеруіміз қажет. 

Қорытынды

Қорытындылай келе, мәдени интеллект әр 
түрлі ғылым саласында маңызды рөл атқа-
ратын, түрлі мәдени орталарға бейімделуге 
және тиімді қарым-қатынас орнауға мүмкін-
дік беретін мәдениетаралық коммуникативтік 
құзыреттіліктің компоненті болып табылады. 
Мәдени интеллект маңызды психологиялық 
теорияларға (Страйкердің сәйкестік теориясы, 
Эрез және Эрлидің мәдени өзін-өзі таныстыру 
теориясы, Бандура әлеуметтік оқыту теория-
сы және өзіндік тиімділік теориясы, Триан-
дистің мәдениет туралы жұмыстары) негіз-
делген, төрт компоненттен (метакогнитивті, 
танымдық, мотивациялық, мінез-құлықты-
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ты) құралған интеллекттің бір түрі болып 
табылады, ал жоғары мәдени интеллектке ие 
адам жаһандану үдерісінде өте маңызды рөл 
атқарады [20,4], сонымен қатар мәдени ин-
теллект қазіргі қоғам мен бейбіт дамудың қа-
жеттіліктерін көрсетеді. Мәдени интеллекттің 
екі компоненті жалпы баллды көрсетуде өте 
маңызды, сондықтан оқу үдерісі осыны негіз-
ге ала ұйымдастырылып білім алушылардың 

тілдік деңгейі мен мәдени интеллект деңгейін 
көтеруге бағытталды. Анықтаушы экспери-
менттік жұмыстардан кейінгі жүргізілген жұ-
мыстардың нәтижесі бар, сонымен қатар, тест 
жұмысы мен оқу үдерісі онлайн жүргізілген-
дігін ескеру қажет. Келесі зерттеу жұмыстары 
білім алушылардың шетел тілін білу деңгейі 
жоғары, тілдік емес мамандықтармен жұмыс 
жасауды ұйымдастыру.

Мәдени интеллект мәдениетаралық коммуникативтік құзыреттіліктің...
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Analysis of cultural intelligence as a component of intercultural communicative competence 

Abstract. The article considers cultural intelligence. It is a component of intercultural communicative 
competence that occupies a special place in intercultural communication. Intercultural communication is a 
complex phenomenon that includes various directions and forms of communication, and cultural intelligence 
is a type of intelligence that allows you to adapt to a new environment or culture, and allows an effective 
interaction. The purpose of the research work is the formation of intercultural communicative competence in a 
foreign language lesson. In the research work, there was used the method of adaptation of the scale of cultural 
intelligence in Russian by K. early and S. Angh. The Cultural Intelligence Scale was conducted in Kazakh and 
Russian languages as an online test compiled on Google forms. The differences in the results of the conducted 
determinative and formative experimental works and the importance of mastering cultural intelligence are 
shown in the article.

Keywords: intercultural communication, cultural intelligence, globalization, psychological theories, 
components of cultural intelligence, scientific database.
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Анализ культурного интеллекта как компонента 
межкультурной коммуникативной компетенции

Аннотация. В статье рассматривается культурный интеллект, компонент межкультурной коммуни-
кативной компетенции, занимающий особое место в межкультурной коммуникации. Межкультурная 
коммуникация представляет собой сложное явление, включающее в себя различные направления и 
формы общения, а культурный интеллект представляет собой разновидность интеллекта, который по-
зволяет адаптироваться к новой среде или культуре, и эффективно взаимодействовать. Цель научно-ис-
следовательской работы формирование межкультурной коммуникативной компетенции на уроках 
иностранного языка. В исследовательской работе использована методика адаптации шкалы культурного 
интеллекта К. Эрли и С. Анга на русском языке. Шкала культурного интеллекта проводилась на казах-
ском и русском языках в качестве онлайн-теста, составленного на Google forms. Различия в результатах 
проведенных констатирующих и формирующих экспериментальных работ и важность овладения куль-
турным интеллектом отражены в статье. 

Ключевые слова: межкультурная коммуникация, культурный интеллект, глобализация, психологи-
ческие теории, компоненты культурного интеллекта, научная база данных.
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